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ELŐFIZETÉSI Dl), 

helyben házhoz hordva: 
Egész evre 8 frt.
Fél évre . . . i , 
Negyed évre . ■> „ 
Vidékre póst&n küldve: 
Egész evre . !) frt — kr. 
Fel évre I „ 50 kr 
Negyed evre 2 „ 15 kr.
Néptanítóknak helyben : 

Egész évre . 6 írt kr 
Fél évre . 3 „ — „ 
Negyed évre 1 „ 50 „ 
Néptanítóknak vidéken: 

Egész évre . 7 Irt — kr. 
Fél évre . 3 „ 50 „
Negyed évre 1 „ 75 „

ZOMBOR és VIDÉKÉ.
POLITIKA) és VEGYES TARTALMÚ MEGYEI KÖZLÖNY.

Megjelenik hetenklnt kétszer: vasárnap és csütörtökön.

Hirdetések és előfizetések fölvétetnek s egyes számok kaphatók helyben: 
Muzsik és Partlics könyv- es konyomdájában, Schön Adolf könyvkereskedésében, Hay Sándor dohánytözsdéjében, 

valamint hirdetések s nyílttéri közlemények úgy a fővárosi mint a külföldi összes hirdetési irodákban.

Egy szám 10 kr.

Szerkesztőségi iroda és 
kiadóhivatal:

Csendus-utcza, Tóth-féle 
házban, 

hová minden a lap szellemi 
részét illető közlemény, ez 
előfizetések és hirdetések 

is küldendők
Bérmenteclen leveleknem 
fogadtatnak el. Kéziratok 

nen? adatnak vissza.

Szerkesztővel órtekezhetni: 
d. e. 11 órától 12-ig és 

d. u. 8-tól 5 óráig.

Zombor sz. kir. varos törvényhatósági 
bizottságának tisztújító közgyűlésé.

— Tartatott a városháza dísztermében 1886. febr. 
hő 17-eu. —

A városi rcstauratio iránti érdek­
lődés az utolsó napokban többé-kovésbé 
hullániokat'^JU^j^ein mintha az iránt 
kétség forgott volna fönn, hogy vájjon 
ezúttal is a túlhajtott főispáni hatalom 
fog-e mintegy a választás köpenye alatt 
öncsinálta kinevezési jogot gyakorolni, 
mert ez már reg túlhaladott álláspont, 
de kiváncsi volt a közönség, hogy a 
párltusak közt vacziilálo lóispani ígé­
ret, — hol megy teljesedésbe, s hol 
pattan szel mint üres szappanbuborék?

A nagyon is szűk karzat megtelt 
hölgy közönséggel s parasztsággal, el­
lenben a díszterem a 117 tagból álló 
választó-testület befogadásán kívül eleg 
tagas volt arra nezve, hogy az itt nem 
választó mlelligens poigar-eie’u is he­
lyet találjon.

Pont kilencz órakor nyitotta meg 
Sándor Béla főispán diszmagyarban a 
tisztújító közgyűlést s szokott darabos 
modorában koszontve a törvényhatósági 
bizottságot, hamar átesett a formalila 
sokon, a mennyiben törvényadta jogá­
nál lógva a kandidaczionalis bizottság­
ba kinevezte Aszlenbergi Ászt Nándor 
kúriai bíró, tanácselnököt, Széchenyi 
József kir. trvszeki bírót es Tárczay 
Alórt, ellenben Széchenyi indit ta­
nyára a közgyűlése bizottságba Kocz- 
kar Zsigmond kir. járasbiro, Barthal 
József takarékpénztári igazgató és Ko- 
nyovits Jusztint választotta be, legott a 

polgármesteri helyiségbe vonulván visz- 
sza, hogy ott a kijelölést megállapítsák.

Mintegy 10 pereznyi szünet után 
megjelent a mondott bizottság a főis­
pánnál a közgyűlési teremben s az el­
nöklő főispán kijelenti, hogy a polgár­
mesteri tisztviselői állásra a bizottság 
egyhangúlag Hüffmann Mihály volt pul- 
garmesterl ajánlja.

\ iharos eijenzés követte e kijelen­
tést, mire a főispán határzatiiag hir­
dette ki egyhangú megválasztatását s 
egyszersmind egy 3 tagú bizottságot 
kert kiküldetni, mely az ujonan meg­
választott polgármester ural a közgyű­
lésbe meghívja. Ezen bizottság, mely 
Ászt Nándor elnöklete alatt Barthal 
József s honyoviis Jusztin urakból 
állott, föladatat teljesítő s csakhamar 
megjelent a varos első tisztviselője 
llottinann Mihály polgármester, elfog 
lalva a szamara tolltartóit helyet, l’o- 
ispan fölemelkedve uioheiyebol néhány 
akudozo szóval adta vissza jelvényeit 
s lölölle keszületlenüi tolmácsolta a 
közbizalom eklatáns nyilvanuiasal. El­
várhatnék pedig egy főispántól, hogy 
néhány phrazist szabatosan tudjon osz- 
szetakolni, ha mindjait nincs is rá 
elkészülve, lloilmann .Mihály valamivel 
talpraesetlebben köszönte meg a kö­
zönség bizalmat, ámbár eiegge közöm­
bös s rideg szavak voltak azok, melye­
ket a varos közönségéhez intézett. -- 
Konstatáljuk azonban, hogy lloilmann 
soha se volt a czifra szóhalmaz embere, 
ellenben tettei eléggé ékesen szólnak 
mellette.

Ezek titán a főispán a kijelölt bízott 
ság egyhangú ajánlatára VukÍC86VÍtS Peter 
FalCziune Nándor és Thurszky Jenő urakat 
tanácsnoki állasra jelölte ki s ellenjelölt 
hiányában nevezettek egyhangúlag inegvá 
lasztattak. A negyedik tanácsnoki állásra 
első helyen Maximovits Szilárd volt aljegyző 
és másod helyen Radulovits volt tanácsnok 
jelöltettek ki.

Mondjuk ki itt mindjárt, hogy e kije 
lölés, mely határozott utasítást foglal magá­
éiul a választókhoz, egyszersmind udvariét 
lun volt. — A volt tayácsnok elé a volt 
aljegyzőt helyezni, — nagyon is sértő. Ra­
duiovits sorsa különben el volt döntve, mert 
ismeretes ellenzéki érzületéről s a főispán 
összes befolyását latba vetette megbuktatá­
sára. Baiátai ugyan névszerinti szavazást 
provokáltak, ennek eredménye azonban — 
mint előre látható volt Radulovitsnak 
3'J szavazatával Gő szavazat elleni bukását 
mutatta ki. S igy helyebe MaXÍmovitS Szi­
lárd szótöbbséggel megválasztatott

Ezután u kijelölő bizottság újra vissza­
vonult s 10 pereznyi szünet után a követ 
kezükben mutatta be működése eredményét.

A főkapitányi állásra első helyen Gru 
bér Vmcze volt helyettes főkapitányt s 
\\ altér Nánd ,r trvszéki jegyzőt ajanlla, kik 
közt névszerinti szavazás provokáltatván 
Gruber 81 szavazattöbbséggel \\ altér 25 
szavazata ellenében főkapitánnyá válasz 
tatott.

Főjegyzőül egyhangulagAthanaczkovils 
György volt főjegyző ajánltatvan, egyhan­
gúlag megválasztatott.

Főügyészi állásra folyamodott dr. Csi­
llés Benő s Perviz Sándor. Valószínűnek 
tartható, hogy Perviz erős párttal bírt, mert 
a főispán ahhoz a hétköznapi fogáshoz fo 
lyamodott, — hogy dr. Csillés mellé kél 
„Strohmaii- t állított Ibi dr. Grüner íS. ügy v. s 
l’ribil Ernő megyei alügyész személyében, 
mellőzvén teljesen l’erviz Sándort. Így tehát 

főügyésszé csaknem egyhangúlag dr. Csihás 
Benő választatott meg.

Főszámvevőül ellenjelölt nélkül a Ili 
vatalában lelkiismeretes a közbecsülésnek 
örvendő Donoszlovíts József választatott 
meg.

A főorvosi állásra a volt tőorvos tel­
jes mellőzésével dr. Wolf Kálmán volt al­
orvos dr. Kameniczky Sándor és dr. Jloll- 
bauer Miklós, a két utóbbi „StrohmaniC 
gyanánt jelöltetett ki, s igy egyhangúlag 
a különben tevékeny s ügybuzgó dr. Wolf 
Kálmán választatott meg.

Az alorvosi állásra dr. Popovits, dr. 
Plavsits Tivadar s dr. Rádits Péter jelölte 
tett ki, a két utóbbi itt is „Strohmann- 
gyanánt, hogy dr. Pavlovit# még csak ki 
se jelöltethessek, — s igy mi természete 
sebb, mint hogy dr. Popovits egyhangúlag 
alorvossá választatott.

Házipénztáratokká Esztergomy Karoly, 
adópénztárnokká Bikái' V ázni, mérnökké 
Gergurov Milivoj, első aljegyzővé dr. Gilr 
tinger Pál, másod aljegyzőve Zányi Lajos, 
alügyésszé Bocskai Sándor ellenjelöltek nél­
kül egyhangúlag választattak meg.

Az első alkapitányi állásra N’ikolits 
György s Popovits Sebő ajánltattak, kik 
közül — úgy szólván a kellő formalitások 
betartása nélkül, mintegy kineveztetett Ni- 
kolits György, mert bár az ellenpróba a 
főispán által megkiséreltetctt, de annak 
eredményét senki se tudhatta meg, mert 
még mielőtt valaki fölemelkedhetett volna 
szavazás czéljából, már az eredményt a fő­
ispán kihirdette, a mi általános derültséget 
idézeti elő. Másod alkapitánnyá Mrakovits 
György, házipénztári ellenőrré Heincz Kál 
mán választatott meg.

Az adó ellenőri állásra Czervenkovits, 
Autli György és Aleicher Lajos lettek ki­
jelölve s szótöbbséggel Czervenkovits vá­
lasztatott meg Számvizsgálói állásra Zsil- 
iyevits, Antii s Szlávy jelöltettek ki, egy­
hangúlag Zsulyevits választatott meg

A „Zombor és Vidéke’1 tárcsája.
Egy lányka albumába.

J udok e én olvasni szemeidből ?
Igaz-e az, mit nrezod mond nekem ? 
\ an e titkos kapocs két szív között, 
Lélekből fölszivárgó sejtelem r 
Ha Bigen--t mondhatnék minderre én ; 
Nem más, — csak le lehelnél az enyém!

___________ A th.

Egy poeticái leczke-óra.
Karczolat — 

Irts Schotsberger Sándor
Képzeljék el a lehető legpoeticusabb 

környéket. - Gyönyörű virágos kertet s 
ebben árnyas fáktól körülvett, kaeskarin 
gósan felkuszó vadszöllővcl befont kis mgasl 
és félig-meddig fogalmuk lesz kis törte 
netem színhelyéről. De mivel a drámában 
nem elég az esemény színhelyét bemutatni, 
s mivel az en történetem is olyan dráma 
vagyis jobban mondva tragoodia féle (kivált 
ha azt a valódi trugicumát vészük tekintetbe, 
mely megható siralmassága folytán nemcsak 
egy Beöthy, hanem egy Rákosi igényeinek 
is megfelelne) — mondom e nyomós 
oknál fogva nem elégszem meg a színhely 
megismertetésével, hanem az ott Azvreplő 
személyeket is bátorkodom bemutatni, mert 
ezek nem kevésbé poetieusak környéküknél.

Tragico epicai karczoiatomimk hőse
I ugyanis nem más Koltófy Andornál, ki mint 
már nevéből is bizonyára sejtették, érdemes 
ivadéka egy ősrégi poéta családnak, mely

I egyenesen linödy Sebestyént vallja ősap­
jának. Andor különben órákat adó nyol- 
czad osztályú gymnazista, de azért lángesz, 
es a mi fő költő, költő a szó legszorosabb 
értelmében.

Ha látnád ót, kedves olvasom, a mint 
ott mcghal«> komolysággal székében ülve
s piczinke, már a végsőig elhegyezett s el 
harapott czeruzájával gesticulálva magya 
razgatja a költészettan titkait az átellenében 
ülő Vilma kisasszonynak ; az a szellem, az 
a tűz, mely szemében szikrázott, azonnal
eloszlatná a netalán létező kételyeidet, láng
esze s költőiségére vonatkozólag.

8 Vilma kisasszony mily áhitatos fi- 
g) elemmel hallgatja szavait ; nagyon érdé 
kés lehel a mit fejteget, mert ime 
'• csoda, - elereszti kötényét, a melyet 
pedig a legválságosabb pillanatokban sem 
hagy fel babrálgatni, s nagy kökény sze 
meit ifjú tanítójára mereszti, a ki most egy 
rövid, de velős bevezetés után áttért a köl 
léfizet lyrai részének s különösen a dúlnak 
fejtegetésére.

rHát a mint mondám, kedves kisasz 
szony, a dal a lyrai költészet koronája. — 
Kölcsey ezt a rytlunicus valamit úgy ha 
határozta meg, hogy az nem más, mint bar-

I mvniás szavakba öntése egy gondolattá ér­
lelt érzetnényiiek, de ez nem áll, nem is 
állhat, mert csupa phrázis. Értett is az 
öreg valamit a dalhoz, az érzelemhez ! En 
— mondom én - a ki már annyi dalt 
csináltam . . .*

„Igazán — vágott közbe Vilma — » 
meg csak meg se mutatta, maga gonosz !**

„Kedves kisasszony, ne haragudjék — 
folytatta Andor zephyr hangon, miközben 
szive reszketett az örömtől, hisz Vilmának 
e szavai a boldogság Chimborassojára emel 
tek fel őt. — Ne haragudjék, — ismédé 
zavartat! — majd máskor igen szívesen mu 
tatom meg verseimet, sőt ha úgy tetszik, 
azoknak egész gyűjteményével ajándéko­
zom meg, de most (gyanús lépések zaja 
hallatszott) — most hogy ismét a dalra tér 
jek át, hát az bizony szerintem és több más 
hírneves poéta szerint nem egyéb, mint az 
érzelmek királyának, a szerelemnek (s ; 
e szót rendkívül halkan mondta ki) legiuél 
több kifejezője.**

„Minek, kérdő kíváncsian Vilma 
minek a legméltóbb kifejezője ?•*

Andor előbb óvatosan körültekintett s 
midőn látta, hogy nincs veszély a közelben, 
szikrázó szemmel, átszellemült arczezal sut 
togá : „a szerelemnek.**

„A szerelemnek ? ugyan micsoda az a 
szerelem ?*•

Andor fokozódott lelkesedéssel székét

közelebb vonta a lánykához s szólni akart, 
— de az a lelkesedés olyannyira erőt vett 
rajta, hogy daczára a gondolatok és érzelmek 
halmazának, égj szót se tudott kihozui

Vilma türelmetlenül toppantott kis Iá- 
! Bácskájával, s kíváncsian takgatá :

„Ugyan mondja már micsoda az a — 
az a szerelem ? Furcsa, hogy még eddigclé 
nem tudtam megmagyarázni c szó értelmét, 

pedig már nemsokára tizennégy éves 
; leszek.* I * * 4 * * * 8

„A szerelem, ó drága kisasszony, a 
[szerelem egy iszonyú zsarnok. Kegyet 
| lenül hatja át a sziveket egy sajátságos 
! keserü-édes méreggel, mely - s itt Vilma 
kezét ragadva meg, azt szenvedélyesen meg 
csókolta.

Vilma kisasszony szép arezocskája 
most egyszerre elvörösödött, kis kezet ön­
kénytelenül szivéhez vonta, a mely erős 
dobogásával e pillanatban először jelentette 
be létezését s lesütött szemekkel rebesgető : 
„értem már.**

„<), drága lelkem, ha megértetted sza­
vaim jelentését, úgy meg kell értened azon 
érzelmeket is, melyekkel már régóta visel­
tetem irántad. — •1 mondd szeretsz c, sze­
relsz e úgy mint ón, kinek szerelme nagyobb, 
tisztább, fenségesebb, sem hogy azt közön­
ségesen elmondani, elénekelni lehetne ; nem 
még az ódái emelkedettség sem volna elég 
arra, hogy keblem forró szerelmet s határ-



I Ezzel a fáklyás menet szétoszlott s Ennyi ostobasággal, ennyi hiúsággal, enny-' 
| következtek a hivatalé.- a félhivatalos és 1>1 

ioispan roviueu inegKuszuiiiu a ki privát bankettek, melyek azonban egyaránt 
tüntetést mondván, hogy őt az isten szónoki magánjellcgüeknek mutatkoztak.

Földadónyilvántartói állásra Móics Sándor, ven üdvözölte a tőispánt, meghódolást je | 
Lugumerszky Mladen s Konyovits Pál | leütve a szerbek részéről is. 
ajánltatván, egyhangúlag Móics Sándor vá A főispán röviden megköszönte a ki
lasztatott meg. Közgyámul Bugarszky M

A Czervenkovits megválasztatásával ; tehetséggel 'meg nem áldotta, de meg 
megürült számtiszti állásra Auth, Soós Emil van annyira hatva, hogy különben 
és Meicher ajánltatván, szótöbbséggel Auth volna képes valami nagyon jele- dik 
választatott meg tartani, de azért kiváltja ő is stb.. stb. Ez]

írnoki állásra Römcr Manó, Sztolsits
Mátyás és Soós Emil ajánltatván, ,
gulag Römer választatott meg.

Ezzel a választás befejeztetvén az ősz 
szes tisztviselők letették a szokásos hivatali 
esküt.

Főispán a tisztújító közgyűlést éljen­
zések közt d. e. 11 órakor bezártunk nyii 
vánitja ki.

A városi restauratió vázlatos lefolyását 
ezekben adtuk. Jellemzését jövő számunkra 
hagytuk fenn. Most még a restauratió epi 
lógja gyanánt ide igtatjuk azt az erőltetett 
demonstratiót,melylyel a főispánt,nem erőltet­
ve a polgármestert is fáklyás zenével tisztelte 
meg a beparancsolt tűzoltó egylet s egy két 
mii8záj-kortes.

A főispán ablakai a'att tisztelgő fák 
lyásmenet szónoka Vértesi Károly a követ­
kező beszédet tartotta :

Méltóságos főispán ur I
Zombor szab kir. város polgársága, 

képviselő testületé által, ma gyakorolta az 
autonómia legbecsesebb és egyúttal legszebb 
jogát. E város tisztikarának megújítása, im­
már bevégzett tény. Okunk van azért iin 
népét tartani, ünnepi fényt is gyújtani.

Az országok és népek sorsa fölött 
őrködve virasztó gondviselés, jól gondolko­
dott akkor rólunk, mikor főispánt méltósá­
godat küldte hozzánk vezérül, mert látjuk 
méltóságodat a mi saját ügyünkön buzogni 
és a mi saját javunkon fáradni. Jól esett 
nekünk ma is arról győződni meg. hogy 
méltóságod e város polgárságának kívánsá­
gával karöltve szeret eljárni.

Elhoztuk azért mi is legdrágább kin 
estinket, az elismerést. Ennél nagyobb ju 
taluiat nem adhatunk, de ezt szívesen adjuk 
és azzal a meggyőződéssel adjuk, hogv a 
polgári erények eme legbecsesbje, mindig 
legillőbb jutalom az olyan férfiúhoz, a ki 
cselekedeteiben nyugodtan teheti kezét 
keblére.

Legyen igaz hálánk hű kifejezése tehát 
ez az ünnepi fény, ez az ünnepi zaj. melyet 
e város polgársága, nyelv cs vallás különb 
aége nélkül ezennel bemutat.

Óhajtásunk egy: engedje Istenünk, 
hogy méltóságodnak továbbra is erősek le­
gyenek vállai mindazon gondok és terhek 
elviselésében, melyek városunk kormányza­
tával járnak. Biztosítjuk méltóságodat hogy 
c kir. város polgárságának ezúttal is sok 
szorosan hangoztatott kívánsága az, hogy : 
méltóságod a haza, emberiség és városunk 
javára sokáig éljen .'

Azután Lallosevits Jakab szerb nyel

sem 
.•ziiii

tálán lelkesedését csak néiniképcn is kifc 
jezhetné, — mondd, mondd meg angyalom, 
szeretsz-e ?4 s itt térdreborulva Vilma előtt 
átszellemülve nézett a leány arczába . . . 
midőn egy-zerre c-ak valaki által az előb 
binél valamivel kevesebb költőiséggel torkon 
ragadtatva érzi magát, és a második perezben 
már az esés törvényeinek áldozatává vált.

„Mit csinál itt maga gazficzkó, hát 
tanulás ez . hát azért fizetek én magának 
havonként 5 frtot, hogy leányommal szerel 
meskedjék !*

Andor lesújtva, megsemmisülve ült a 
padozaton a hová gurult, de lassanként 
összeszedte magát s mentegetődzni kezdett, 
miközben \ ilma kisasszony jónak találta 
az elpárolgást.

„Uram — kezdé Andor félénken 
én nem cselekedtem semmi 
kötél ességemet végeztem.4

„Mit — vágott közbe a papa, mert ő 
volt e költői duetté megzavarója maga 
még Bzemtelenkedni mer. — takarodjék ! • 

„1 ram —feleié Andor siralmas hangon 
— hisz (in csak a dalt magyaráztam el 
Vilma kisasszonynak.4

„Takarodjék mondtam s áldja az Is 
tenét, hogy ma olyan jó kedvem van, mert 
teremt ucscse ón is beszéltem volna önnek 
a poezisről, de nem a dalt, ham m a tra 
goediát játszottam volna el önnek, s most' 
egy szót se többet — takarodjék!4

Andor siralmas, fanyar képpel haza i 
sompolygott. - Midőn az’ utszéli csárda' 
mellett elment, éppen azt húzta benn a 
czigány :

„A szerelem sötét verem . . .“ 
Hősünk e hangokra hirtelen megáit, 

szemei könuyekkel tellek meg, s ajkai ön-j 
kénytelenül szólaltak meg ; „Igaza van

tartani, de azért kiváltja ő is stb., 
alkalommal a főispán szokottnál rokonsze.n 

egyhan ■ vesebben válaszolt, látszott rajta, hogy na 
gyón jól esik neki a kitüntetés.

Egyébként a fáklyavivő csőcselék azzal 
vélte meghálálhatni kialkudott bérét, hogy a 

■ főispán szavait gyakran szakitá félbe ilyetén 
borízű, rekedt közbeszólással : „Éljen főkapi 
tányi ur!4 Legszebb a dologban az, midőn 
a főispán szónoklatát befejezte, a tűzoltó­
banda rázendített egy halolti-marsot, mely 
nek méla bús zenéje igen jól illett ahhoz, 
a mi itt végbement, mert valósággal temet 
tek e napon, temették alkotmányos jogain­
kat. — Ezután a menet a polgármestert 
kereste föl lakásán, hol Kozma László tar­
totta a következő emelkedett szellemű, nagy 
hatású beszédet:

Tekintetes polgármester Ur !
Ne hozzák zavarba az On spártai er 

köleseit a közlelkesedésnek eme külső 
eszközei !

E pompa külsőségeit a közöröm fen 
sége követeli, — a mi ez ünnepélyből Ont 
illeti, annak belső értéke van.

A város polgárainak bizalmát, ragasz­
kodását öntjük ki On előtt itt is a tanács­
terem falain kivül, hogy.legyen gazdagabb 
az a kútfő, melyből On, újabb hat évi 
önfeláldozó munkához erkölcsi erőket me 
rithet.

Mert tudatában vagyunk ama esz 
közölt törvényhatósági tisztujitás jelentősé­
gének, meg tudjuk mérni az áldozat nagy 
ságát, melyre On ma újabb hat évre, a 
város érdekeinek jobb voltáért vállalkozott.

Tudtuk mit teszünk. A közigazgatás 
— mint az állam cselekvésének egyik esz 
köze joganyagában olyan óriási, felada­
tokban olyan inposans, érdekek szempont 
jából oly kiterjedésű, hogy - az emberi 
életnek minden viszonyaiba belenyúlván 

szinte az állam erkölcsi erejének egyik 
emeltyűjekep jelentkezik.

Ámde tudtuk azt is. hogy a közigaz 
gatás intézménye, mint ilyen, csak forma, 
hogy az intézmény működése a vezetésére 
hivatott közegek tevékenységében testesül 
meg : hogy a közigazgatás sorsa végre is 
azoktól függ, a kik functioit végezni hi- 
vatvák, függ első soron annak fejétől, ez 
esetben a város első tisztviselőjének, pol­
gármesterének képességétől, tulajdon­
ságaitól

Mert ezt tudtuk, mert ez igy van : 
ezért kapta On ma vissza Zombor szabad 
kir. város polgármesteri állásának a tanács 
terem asztalára letett hatalmi jelvényeit.

Kivételes jelentősége van a mai vá 
lasztá.-nak napjainkban, a mikor nem egyszer 
ismétlődik az a régi történet, hogy a gya 
korlott erős, pártszempontnak, személyi ér­
deknek. uj kombinátióknak áldozatul esik. 
Mi Isten csodája mentette Önt meg egy

A magyar kormány áltál létesített 
rendszabályok a külföldi lottósorsjegyek 

behozatala ellen.
A „Correspondance de Pesth“ által 4 év 

hangoztatott, a külföldi lottósorsjegyek el­
irányuló publicistikus agitatióit végre siker

óta 
len , ,
kezdi követni, miután, mint november 6-án, 
az ezen külföldi szélhámosság ellen nyújtandó 
védelem elodázhatlau szükségességét ismé­
telten hangoztatva egyúttal jelentők, miszerint 
a magyar kormány intézkedik, hogy a kül­
földi lottósorsjegyek Magyarországba való be­
hozatala meggátoltassák.

Tisza Kálmán miniszterelnök és belügy­
miniszter utasitá az ország valamennyi pol­
gármesteri hivatalait a kerületükben megjelenő 
hírlapok kiadóit figyelmeztetni, miszerint a 
külföldi, hazánkból kitiltott lottósorsjegyük 
hirdetése közzétételéért ezentúl felelősségre 
vonattatnak. E rendeletre való hivatkozással 
utasitá Kozma Sándor kir. főügyész az igaz­
ságügyminiszter felszólítása folytán a neki 
alárendelt állami ügyészségeket, hogy mind­
azon hírlapkiadók ellen, kik tiltott sorsjegyek 
hirdetését lapjaikban a polgármesteri hivatal 
által történt értesítés után is közzéteszik, a 
kihágási törvény 48. §-a értelmében vizsgálat 
megindítását kérelmezzék. A lóttósor.-játékot 
illetőleg az 1884. évi szabadalom van még 
érvényben, miután 1868-iki XV. törvén)czikk 
e szab dalom fentartását minden kétségét 
kizárólag követeli.

A leüt említett miniszteri rendelet szó- 
szerint a következő : „Magyar királyi belügy­
miniszter. 4519. eln. sz. Körrendelet. — Az 
1868. XV. t. ez. 1. §-ban a pénzügyminiszter 
felhatalmazást nyert aira, hogy a lottójövedék 
iránt fenalló szabályokat a törvényhozás to­
vábbi intézkedéséig érvényben tarthassa. Az 
1868. évben kiadott pénzügyi törvények éa 
szabályok 12-ik füzetében III. sz. a. foglalt 
lottójövedék iránti törvény és szabályok 4. 
§ bán tiltva van mindenkinek külföldi sors­
játékokban betétek által részt venni, vagy ezen 
lotteriák betéti vagy részletjegyeit árulni, 
ii egvenm, eladni, valamint ily nemű sorsjegyek 
eladása iránt hírlapokba hirdetményeket ig- 
’atna. Az ilynemű külföldi sorsjátékokban 
betétek általi részvételre, vagy ezen sorsjáté i 
kok betéti vagy részletjegyeinek árulására, 
vételére vagy eladására vonatkozó hírlapi 
közzététel tiltva lévén, az a ki ily tiltott tar 
talmu hirdetést, annak tiltott voltát tudva 
közzétesz, az 1879. évi t. ez. 48. §-a értei 
méhen nyolez napig terjedhető elzárással bűn 
telendő. Felhívom a törvényhatóságot, hogy a 
hatósági területén megjelenő hírlapok kiadóit 
és szerkesztőit az ezen rendeletben foglal 
lakra ezen'úli mihez alkalmazkodás végett 
oly megjegyzéssel figyelmeztesse, hogy ily 
hirdetmények további közzététele esetén el­
lenük a kir. ügyészségek az 1879. XL. t. ez. 
48. §-nt»k megsértése miatt a büntető eljárás 
megindítását fogják indítványozni. Az illető 
hírlapok megjelenései helyére nézve illetékes 
kir. ügyészség ezen figyelmeztetés megtörtén 

a pártat-1 téról a törvényhatóság által haladéktalanul 
a részre értesítendő.*  Budapesten, 1885. évi deczemb. 
való, hó 30 án. Tisza Kálmán s. k.

roszat, csak

Semmi csoda Saját erényei: 
lan szigor, a kérlelhetetlen erély, 
hajlatlan jellem ; az a régi időből 
amaz ősi „incorrupta fides, nudaque veri 
tas !4 Olyannyira egyenes, 1 ogy már szinte 
felemlegetés tárgyát képezi bizonyos állandó 
borongás homlokod körül, a hányatott ke­
délyű világ felhőzete, de ez is csak azok 
részéről, a kik nem tudják , hogy ez a te 
hazafiul erényeidnek — függetlenségünk 
szent harczában kiérdemelt bélyege, bün­
tetése. - jutalma, melyért nem tudom tisz 
telni kell-e inkább, avagy irigyelni ?

Ne is a mosolygás tudománya, ne is 
a simulékony kimélet. ne is a kitérő gyön­
gédség legyen a mi hajónk kormányosának 
sarkalatos vonása, hanem a biztos kéz és 
a tudatos igazságérzet. Nyugodtan bizzuk 
Önre ismételve városunk közjavainak őri 
zetét Virasszon On ennek érdekei felett 

.] azzal a lelkiismeretes éberséggel és önfel- 
áldozással, melylyel hat éven át tette. Adjon 
Isten nehéz hivatásáho- bátorságot, erőt, 

Brt kitartást, hogy azok az erkölcsi kincsek, — 
ek ,nel.v,‘l<',l Önben a gyakorlat tüzpróbái köz 

! ben ismerni, becsülni, dic érni, megtanul 
I tünk a becsvágy, a kötelességérzet, a 
hivatali buzgóság, a hazafias érzés értékük I jelien ek következetesség 't s lélektan szem 

; ben csökkenést ne szenvedjenek ! pontjából való tökélyét, hanem az ügyeeség
' ............ i ...i- ...................................... ............................................................................, n

. I • i ét ■ i * n......... oin-i.(i<uii tannija. n „Bu-
két kívánjuk, hogy a Mindenható városunk borékok*  főhőse legélénkebben emlékeztet 

i es a haza javára sokáig éltesse! Fourshambsulttiéra. Nagyon is átdolgozott
Polgármester meghatottan mondott kö alteregója annak, mondhatnék nagyon túlzott 

i szünetet, határozottan kijelentve, hogy ő torzképe. Egy asszony, a ki ostoba olykor 
Jövőben is az le z. a mi volt s Ígérte, hogy annyira, hogy azint’ kötözni valóvá lesz. — 
a varosnak lelkiismeretes s hű polgármes j Lelketlen s gonosz, a nélkül, hogy mégis 

Itere leend 'olyant akart volna benne a szorzó bemutatni.

Színház.
Szombat f. hó 13-án Csiky Gergely 

„Buborékok*  czimü vigjátéka került színre. 
A fővárosi kritiki Csiky tehetsége előtt ony 
nyira mechajol, hogy a legsilányabb alkotásait 
is dics hymnusokkal fogadja. — A mi igen 
természetes, — ha tudjuk azt — hogy a 
fővárosi iró urak egy zárt klikket képeznek, 
melynek minden tagja a reciprocitás elvei 
szerin' egymást agyondicséri. Ila ez a klikk 
valósággal megalkotva ninc4, ennek bizonyára 
az az oka, mert még nem halt ki ezen urakból 
minden szemérem. Ezt is meg fogjuk azonban 
érni, ha azon az utón fog a fővárosi kritika 
tovább haladni, melyen megindult. Csiky e 
fönt megnevezett vígjáték*  különböző bohó 
zat, dráma, vígjáték s tán tragédia remims- 
C‘*ntiáiból  van összetákolva. Csaknem minden 
jelenete emlékeztet egy már régen ismert 
színműnek ügyesen átdolgozott jellemére. — 
Ügyesnek mondjuk az átdolgozást, de ezzel 
Korántsem óhajijuk elismerni ezen átdolgozott

I .. ...... ...... IIOI ' 1,1 <>,. unj vn
Midőn őszinte örömmel üdvözöljük Ont,: ;bban az átdolgozásban nyilvánul, mely 

mint ujonan megválasztott polgármesterül! 'plágiumot eléggé sikerültön takarja. A * 
kel k i vii ti i 11 L l,<i<r v <i \f >...:..............1. ... i ... ■, t.., ■ , <.

; boruirtsággal ez uz. asszony taláu egy tragé­
dia hősnőjévé válhatott volna, a nélkül, hogy 
mint ilyen is megüthetné az aesihotika mér 
tékát. De azt konstatáljuk, hogy ennyi bűnt 
megtorolni a vígjáték játszi, pajkos neinezise 
nm s hivatva, s n ondjuk ki ezzel szemben 
azt is, hogy ez az asszony egyátalán nőm 
bűnhődik. Csak egy jellemvonást idézünk, 
hogy állitásainkat igazoljuk.

Ribsyné egy miniszteri osztálytanácsos 
neje ifjúkori bar.itnéja altul egyűgyüiégében 
megvesztegetteti magat 5ü00 Irinyi szórnia- 
cdósság kiűzetésével, hogy férjét rábírja, mi­
szerint valamely pályázat utján betöltendőit 
állomásra annak féljél ajánlja az osztályta­
nácsos kinevezés végett. Rábayné atyja egy 
cretin, a kit neje, a hősnő, minden kigondol­
ható nemével az asszonyi papucssodással 
annyira leigazolt, hogy még csak mocczanni 
se mer előtte. Ez az atya meg akarja vejét 
attól a gyalázattól menteni, hogy a megvesz­
tegetés gyanúja terhelje, s uzsora-kamatokra 
pénzt szerez, 5000 friot, melyet átalad leá 
uyának, kellőkép felvilágosítva a megveszte­
getés aljas voltáról, hogy siessen azt jóvá 
tenni, még mielőtt férje vagy bárki is meg­
tudhatná. Ribayné elveszi a pénzt, s elmegy 
anyjával bevásárolni.

Az árul egy boltossegéd hazahozza, do 
csak az esetben akarja ott hagyni, ha az a 
a régi tartozás kifizettetik. Jelen vau egv szél­
hámos úri hölgy, ki előtt a mama blamálva 
látná magat, ha nem tudná a régi számlát 
kifizetni. Mi történik ? A leány átadja 500000 
irtot (épen annyit tesz ki a számla is I) any­
jának, az pedig odaveti a boltossegédnek I 
(.5000 friot egy boltossegédnek, a kivel por­
tékát küldenek haza I) Később természetesen 
megtudja ez az asszouy, hogy az a könnyel 
rnüeu eldobott 5000 frt mi nagy bűn jóvá te 
vésére volt szánva. S mit gondolnak ? Vájjon 
egy perezre fölébred-e benne a lelkiismeret? 
Sző sincs róla. Még most is azt veti férje 
szemére, hogy elrontja, boldogtalanná teszi 
gyermekét. Nem lehetetlen, bogy ily ostoba 
asszonyok vannak a világon, de azok nem 
színpadra, hanem bolondok házába valók. A 
közönség női része azzal a megnyugtató tu­
dattal távozik a színházból, bogy azon hi­
bákból, melyek nevetségessé tétettek, benne 
egy szemernyi sincs.

Adjuk meg azonban Csikynek azt az 
elvitázhatatlan érdemét, hogy darabjaiban a 
sceneria fólülmulbatatlan és színpadi ismerete 
inwat ad uaki a drámairodalom terén mű­
ködhetni. A „Buborékok4 mellékalakjai, mint 
iiféle festmények ála minute igen jók.

Az előadásról szólva, ki kell emelnünk 
Könczöl Lujzát (Rábyné) szevepében, Deák 
Pétert (Cbupor) szerepében. A mi Deák 
Pétert illeti, igaztalanul bánt vele a színház 
részv. társ, igazgatósága, midőn jegyzőkön)- 
vileg utasította a színigazgatót, hogy helyébe 
más tagot szerződtessen, mivel ö nem lenne 
képes betölteni helyét, s állítólag meg nem 
engedhető túlzásokba esnék. Deák Péter nem 
valami első raugu komikus, de Tó’h Béla 
társulatában első rangot követelhet, és hu 
moréval, alakítási képességével a közönség 
meg lehet elégedve. — Hogy csakugyan 
túlzásokba is esik, annak nem annyira ő, 
mint a közönség nagy része az oka, mely 
C.siky erőltetett „viczeit*  ép ugy megtap­
solja, mint a legbohóbb mimeléseket.

Vasárnap febr. hó 14-én Sebönthan Fe 
rencz „Arany Pók4 czimü minden inv. ntio 
nélküli, unalmas, vontatott vigjitéka adató t, 
melyről hosszabban megemlékezni felesleges­
nek tartjuk.

Kedden f. hó 16-án Audran Ödön ked­
ves zenéjü operetteje az „Üdvöske4 adatott. 
A szerepbeosztás szerint Fritelini szerepét 
Aranyosi József és Pippo szerepét Németh 
nek kellett volna játszani. Azonban a szmh. 
részv. társ, erélyes igazgatósága az előadást 
betiltotta. A rendezőség erre sürgőnyileg 
kérte lel a Szabadkán időző színigazgatót, 
hogv az előadás megtarthatása végett küldje 
el Zsjoüghyl és Kiás Ferkét. Az igazgató 
visszasürgönyözte, hogy a nevezett énekesek 
közre fognak működni és e feltétel alatt a 
részv. társ, igazgatósága megengedte az elő• 
adást. Es igy Fritelini szerepét it egszokolt 
eleganciájával kitűnő játékával, még szebb 
tenorjával Zijonghv ad'*.  Pippo szerepét 
pedig a közönség megelégedésére Kiss Ferkó 
••nekelte, ellenben Németh János (Rokko) 
szerepében is annyira túlzott, hogy a részv. 
társ, igazgatóságának egyik agja kért fel 
bennünket arra, miszerint e körülményre a 
szinigargafót figyelmessé tegyük. Hát még 
ha Pippot játszta volna. Balázsyné (Fiametta), 
Berzsenyi Juha (Bettina) minden tőlük tel 
hetőt megteltek és nem rajtuk mullott, hogy 
igen szépen énekeljenek. Hogy ehhez való 
hangorganummal nem rendelkeznek, arról ők 
nem tehetnek, de igen is tehet az igazgató, 
hogy e szerepköröket Posfay Ella és Szí 
gethy Lujzával nem töltölte be. Deák Pé-



tér (Lóránt) kelleténél több komikumot fej­
tett ki. Mint érte ülünk, a szombati előadásra 
kitűzött „Egy nő, ki az ablakon kiugrik* 4 
czimü vígjáték előadását a rém. társ, igaz 
gatósága l etiltotta, mert a darab számtalan­
szor előadatott mar, és Tóth Bélának köte­
lességében áll újabb darabokat mu'itni be.

U i r e k.
Meghívó. A zombori színház részvény 

társasága 1886 ik évi február hó 28-ín dél 
előtti 10 órakor Zomborban a bzinliáz-épü 
Jethez, lartozó uj étkező teremben VI. rendes 
közgyűlését tartja, melyre a t. ez. részvénye­
sek tisztelettel meghívni nuk. A közgyűlés 
targysorozata: 1. Igazgatósági jelentés. 2. A 
felügyelő bizottság jelentése az 1885. évi 
számadások megvizsgálásáról s annak alapjait 
ezek jóváhagyása. 3. A felügyelő bizottsági 
tagok újból választása 3 évre. 4. Az igazga 
tóság 6 tagjának újból választása ti évre. 5. 
Indítványok, melyek azonban 3 nappal a köz 
gyűlés előtt az elnökséghez Írásban beterjesz­
tendő! . Jegyzet. Tisztelettel kérjük a t. rész 
vényeteket. — a mennyiben a közgyűlésen 
személyesen meg nem jelenhetnének - ma­
gukat meghatalmazásai képviseltetni szives 
kedjenek. Zombor, 188G. évj február hó 8-án. 
A zömbori színház részvénytársaság igazga­
tósaga : Szemző s. k., dr. Sztojkovits s. k.

Az első cs. kir. s/ab. dunagőzhajózasi 
társaság közhírré teszi, hogy az aiu felvdti 
az összes állom isokon minden irány felé meg 
kezdődött s hogy első fehérhajók e hó 
16-án megindultak. A szeméiyliajó járatok 
néhány nap múlva kezdődnek.

A szabadkai színházat újólag Tóth Béla 
szinigazgu o nyerte el. Most már szerződ 
tethetne a színigazgató néhiny új tago., kik 
állandóan Zomborban lehetnének es nem ma 
radna városunk sem ezen tekintetben Sza­
badka alatt nehogy ismét oly skandalózus 
előadás forduljon elő, mint a keddi.

Említettük, bogy B.issó bajai izr. tani 
tónak volt tanítványai oly alapot akarnak 
gyűjteni, melyből a nevezett életének vég 
napjait baj nélkül tölthetné el. A mozgalom­
nak volt is eredménye a mennyiben eddig 
több mint 330 írt gyűlt egybe?

Bankett volt o hó 13-án a kaszinóban, 
melyen varosuuk inteliigentiajáuak nagy szama 
es a polgárság legtekimélycabjei voltak jelen. 
A mulatság igen elvezető.*',  kedélyes és fesz­
tel. n volt, és egész kora hajnalig tartott. 
Toasztok nagyszámmal mondattan, íelköszön- 
lőttek Sándor Béla főispán, Schmausz alispán, 
Fejér Gyula apai, Gottlieb Marion, llusvéth 
J., Ptibil Ernő, Gertinger Adolf és még sza 
mos helybeli polgár.

A „Közegészségügyi Kalauz**  czimü a 
magyar község es kői orvosok orsz. egyesü­
letének, továbbá az országos bagoeologiai majd 
egylet hivatalos közlönye f. hó 15-iki öZdinab..n 
az alább szoszennt közlőit ujdousagol olvas­
tuk. D.fficile est satiram non seribere. Míg 
ezen hivatott közege, az ország oivosi kúrának 
k telkedül sem akar abban, hogy dr. Pavlo- 
vits újból is megfog választatni főorvosnak, 
addig a tompán még csak arra »em méltatta 
dr. Pávlovicsot, hogy egyáltalán csak kuudi- 
daczioba is hozza, de mert méltán attól tart­
hatott, hogy ez esetben versenytársán legyőzni, 
egyszerűen igooralta. Most mar beláthatja 
dr. Pavlovits, hogy a mi múltkori espectorá 
tiónk egész alapos kútfőből lett merítve, az 
ö mellöztetése a főispánt basa uralom kifo­
lyománya. A fönt jelzett újdonság különben 
igy hangzik : „Zombor varosban I. hó 17-én 
fog megejtetni a tisztujitás. A tiszti főorvos: 
dr. Pávlovits Simon ur kitünően töltvén be 
eddig hivatalul, reméljük, mert jogunk van 
re élni, hogy Zombor varosának derek vá­
lasztó polgárai a város közegészségügye körül 
annyi erdemeket szerzett tiszti foorvost hí 
vatalábau továbbra is meghagyandjak.44

A helybéli magyar nőegylet f. évi feb 
ruár hó 28-an d. u. 3 órakor a városhaza 
kistermében rendes évi közgyűlését tartja, 
melyre a tagokat tisztelettel meghívja. — 
A közgyűlés tárgyai: 1. Elnöki jelentés az 
egylet működéséről a lefolyt évben. 2. Pénz 
tárnoki jelentés. 3. Jelentés az egyleti szá­
madás megvizsgálásáról és a pénztárnoknak 
adandó felmenlvény. 4. Az 1885, évi száma­
dások előterjesztése és az 1886. évi száma 
dások megvizsgálása iránti intézkedés. 5. Az 
óvoda ügyének elintézése. 6. Tisztujitás. 7. 
Netám indítványok. — Zombor, 1886. évi 
február hó 12-én.

Sajátságul egylet alakult Zenién. Czi- 
me: „Első zenlai kiegyeztelő iutézel**  és 
czélja megmentem a csőd szelén álló, vagy 
a már csődbe került kereskedőket.

Újra bácskai bukás! Bulkeazen Grúby 
Móricz egy sereg — leginkább a szogényebb 
néposztályhoz tartozó emberi — toborzott 
össze s velők egy kisebbszeiü gőzmalmot

építtetett. E gőzmalom czélja, egy helybéli 
nagyobbözerü gőzmalom megbuktatása volt, 
de korántsem konkurálhatott, mert már a 
második hónapban megállt. E malom több 
szenet egetelt cl, mint a mennyi lisztet 
oiölt. A kai nyolc/ ezer forintra tehető. 
Grúby törvényellenes eljárása a inopjartakat 
— kik között .o vidéki is van — arra in­
dította hogy pert indítsanak ellene, — persze 
nem tudják azt a károsultak, hogy Grúby 
vagyonún húsz ezer frt. teher fekszik a hogy 
az egész vagyonára anyja be van kebelezve.

Egyetemi tanárok és több száz gyakorló 
orvos mái megvizsgálták Brandt R. gyógy 
sz usz, svájezi labdacsait s azokat biztosan, 
kellen. sen ható 8 legkevésbé sem ártalmán 
gyógyszernek nyilvánították. Ez a tény maga 
elegendő meggyőzni azokat, a kik még netalán 
e kitűnő házi gyógyszer hatásában kétked 
nőnek. A valódi svájezi labdacsok vételekor, 
Ügyelni kell a ezégjegyre s Brandt R. név­
aláírására.

Vettük a meghívót a kulai polgári ol 
vasó-egylet belviségeiben 1886. évi február 
hó 27-én az olvasó egy let könyvtár-alapja ja­
vára rendezendő zárkörü kaszinó-bálra. Le- 
derer Gusztáv, a bál-bizottság elnöke. Ba- 
rakovits Kálmán, Diener János, Freund Sán­
dor, Frank Fülöp, dr. Molnár Károly, dr. 
Schneider Károly, dr. Strasser Lajos, Sauer 
Ferenc/, Sztojkovits György, Zinyi István, 
balbizo'tsági tagok. Belépti jegy személyen­
ként I forint. Kezdete este 9 órakor.

Veszett ebek csatangolnak Szabadkán 
és Topolyán is, utóbbi helyen néhány egyént 
meg is martak. Mindkét helyen megtélettek az 
erélyes óvintézkedések.

Hymen. Vukovits Gábor szabadkai tiszt 
viselő eljegyezte Bajsai Vojnits János föld­
birtokos leányát Sálikát, bzabadkan. — Bi« 
schofl L’pót a topolyai gyógyszertár vezetője, 
eljegyezte Latinovits Herminka k. a.-t, bor­
sodi Latinovits Lázár leányát.

Elgázolas. Baján a napokban egy kis 
leányt, midőn a gyógyszertárba ment, t gy 
kocsi elgázolt. A kis leány oly súlyos sérü 
léseket szenvedet', hogy egy negyedóra múlva 
meghalt.

Müélvezetes és fényes estély. A sza­
badkai nemzeti kaszinó f. évi febr. 26-án 
könyviára javára, a színházi épületben or­
szágszerte ismert művészek és irók közre­
működésével felemelt helyárak mellett fényes 
estélyt rendez, a melyet ugyancsak ez épü­
let nagy táneztermében diszbankét fog kö­
vetni. Mint biztos forrásból értesülünk, ez 
estélyen közreműködnek a magy. kir. opera 
részéről: Odry Lehel és Gassi Ferenc , a 
nemzeti színházból: Grillné Csilb'g Teréz, a 
népszínház részéről Farkas Hegyi Aranka, 
az bpesti iió — és művészi kör részéről; 
Komócs József és Sípos Antal s a magy. 
Kir. tud. egyetem részérül Dr. Kanyurszky 
György. A rendező bizottság ez estélyre a 
színház átengedését Tóth Béla igazgatótól 
már kieszközölte; nevezett igazgató egys er- 
sírnod ez est költségeinek fedezéséhez oszt, 
ért. 30 írttal járult.

Titelen kisdedóvó felállítása iránt moz­
galom indult meg. Az iskolák tantestülete ez 
okból f. évi február hó 9-én műkedvelői elő­
adással és tánczczal egybekötött hangversenyt 
rendezett az alakulandó „Kisdedóvó-egylet* 4 
javára. A testület ügybuzgalma és a közönség 
önfeláldozó szívessége oly sikerültté tette az 
estelit, hogy minden tekintetben várakozáson 
fölüli volt.

Szabadkán a szerb sereg sebesültjeioek 
javára újólag 18 frt gyűlt egybe.

öngyilkosság. Sefcsics Simon szabadkai 
péksegéd I. évi február hó 10-én pisztollyal 
szájába lőtt, mely arczát egészen eltorzító. 
Még élve szállították a városi kórházba, hol 
pár órai szenvedés után meghilt. Tettének 
oka reménytelen szerelem.

A b.-topolyai ifjúság e hó 20-án fényes 
bált rendez, melyre az összes megyei váró 
sokból vannak meghívottak.

Kúriai döntvény. A kir. kúria polgári 
osztálya a következő elvi kérdésben hozott 
döntvényt: „Azon félnek, ki az alapperbe)! 
Ítélet ellen, ügyvéd mulasztása miatt már 
perújítással élt, uj bizonyíték alapján a per­
újítás megengedhető e ?*  Határozat: Azon 
félnek, ki az alapperbeli ítélet ellen ügyvéd 
mulasztása miatt már perújítással élt, a per­

újítás uj bizonyítékok alapján megeügedhhtő. 
Okok: A perújítás esetei s azok alkalmazha­
tóságának módja és feltételei iránt rendel­
kező 1868: LIV. f. ez. 319., 320., 321. és 
323. §§-ai éB az 1881 : L1X. t ez. 69.-73 
§§-ai értelmében csakis az uj bizonyítékra 
alapított perújítás ismétlése van korlátozás 
nak alávetve. A törvény ezen intézkedéséből 
< s azon lényeges különbségből, mely a per­
újításnak az ügyvéd-mulasztás és uj bi onyi 
tékra alapított esetei között és pedig ezeknek 
min' belső tartalma, mind érvényesítésének 
ulejél illetőleg fennlmog, okszerüleg követ 
keztetendő : hogy a törvéuyhozásnak nem volt 
szándéka az uj bizonyíték alapján való jog 
orvoslatot azvn féltől megvonni, ki mát ügy­
véd mulasztás okából perújítással élt.

A kulai közjegyzői állomásra márcz. 
l-éig pályázat hirdettetik. Addig is Mezey 
Zsigmond hódsághi kir. közjegyző rendelte- 
tetett ki, helyettes közjegyzőnek.

Beseda. Az újvidéki felsőbb szerb le­
ányiskola e hó 27 én tánczvigalommal egy 
bekötött conczertot rendez.

Irodalom.
A „Képes Családi Lapok'*  19. számánik 

tartalma: Futó felhők. I’aál Árpádtól. — 
Ulysses a pokolban. Seress Imrétől. — Viola. 
Barlíay Antaltól. — A gyöngy. Zarándiól.
— Az év fordulóján. Szász Tibortól. — Té­
kozló fiú. Sziklay Jánostól. — Beniczkyué- 
Bajza Lenke. Képmagyarázat. — Minden­
féle. — Képeink : Téli háború. — Vaddisznó­
vadászat. — A medve bocsait fürdeti. — 
Beniczkyné Bajza Lenke. — Melléalet: „Ko­
vász nélkil.44 (Víg regény.) Erdélyi Gyulatol 
81—96 oldal. — Mai szamunkhoz van mel 
lékelve a „Nővilág- január havi száma. —

A 20. szám tartalma : Futó felhők. (El­
beszélés, folytatása.) Paál Árpádtól. — Egy 
fiatal színésznőnek. (Költemény.) Király Kai 
mántól. — A potrohos béka. (Falusi kép.) 
Beér Miklóstól. — Első perem. (Humoreszk.) 
Ács Gézától. — A sakkon nyert leány. (Angol 
elbeszélés.) — Az alvásról. (Ismertető tarcza.) 
Váli E nőtől. — Tékozló hu. (Regény, foly­
tatása.) Sziklay Jánostól. — Képmagyarázat.
— Mindenféle. — Előfizethetni: Mehner Vil­
mosnál, Budapest IV. Kér. papnövelde utcza 
8. sz. Egész évre 6 frt, félévre 3 frt, negyed 
évre 1 frt 50 kr.

Ugyan, milyen ebedet főzzek ma a fér­
jemnek ? Hányszor teszed lel magadban ezt 
a kérdést, nyájas olvasónőm ? És sokszor 
minden fejtörés daczara sem birsz egy kedved 
szerint való ebédet összehozni. Valóságos 
jótétemény tehát ha egy családanya ügyes 
tanácsadóval bír, ki őt az ilyen gondoktól 
megmenti. Pedig nem is olyan nehéz ilyen 
jo tanácsadót szerezni. Mert a „Magyar Ha 
ziasszony* 4 czimü háztartási, gazdasági és 
szépirodalmi hetilap, mely egyúttal a magyal 
gazdasszonyok országos egyletének hivatalos 
közlönye minden egyes szamában tartalmaz 
étlapot az egész hétre s nem kell mást tenni, 
mint az étlap szerint megfőzni az ebédet. 
Minden gondtól meg vagyunk mentve, mert 
ezek az étlapok oly ügyesen vannak össze­
állítva, hogy az egész évben nem találni két 
egyforma ebédre. Azoukivül minden szám 
néhány ételnek készítési módját is tartalmazza 
és pedig nem úgy, mint a szakácskönyvek, 
hanem tapasztalás után, mert a szerkesztőség 
azt az ügyes roudszert honosította meg, hogy 
minden elöfizetőnő közzé teheti a lapban a 
konyha körül szerzett tapasztalatait Ezen­
kívül a „Magyar Háziasszony* 4 egész tárháza 
a hasznosnál hasznosabb tudnivalóknak. Főbb 
rovatai a konyhán kívül: Társadalom. — Nők 
munkaköre. — Gyermekeink. — Oktatás. — 
Házi orvos. — Egészségügy. — Háztartás.
— Gazdaság. — Divat. — Kézimunka. 
Ruházat. — Lakas. — Házi szerek. — Házi 
illatok. — Kertészet. — stb. stb. A „Munka 
Után**  czimü ingyenes szépirodalmi melléklet 
pedig kiváló irok és ironók tollából eredő 
regényekkel, beszélyekkel, költeményekkel, 
továbbá (alanyokkal stb. kitünően gondosko 
dik az olvasók szórakozásáról is s így bátran 
mondhatjuk, hogy a „Magyar Háziasszony “ 
egyike legérdekesebb és legváltozatosabb lap 
janiknak. A „Magyar Háziasszony* 4 előfizetési 
ara egy évre 6 frt, fél évre 3 frt, negyed­
évre 1 frt 50 kr. Előfizethetni legczéhzerüb- 
ben póstautalvány által, czimezve a „Magyar 
Háziassaony44 kiadóhivatalához Budapesten, 
nagy korona-utcza 19. — Mutatványszámok 
ingyen küldetnek mindazoknak, ki'c e kiadó 
hivatalhoz ezekért legczélszerübben leve­
lezőin pal — fo dúlnak.

Felelői iierkeiitő él kiadó-laptulajdonol:
Dr. MOLNÁR GYULA.

Nyilttér.+)
Színes selyem Faille Franpaise, Su- 

rah, Satin rnerveilleux, atlasz, damaszt, 
ripsz és tafeta I frt 35 kr per mater 
egész 7 írt -15 krig szétküld egyes vég- s da­
rabokban vámmentesen házba a Henneberg G. 
selyemgyár-depot (cs. és kir. udvari szállító) 
Zürich. Minta fordulattal. Levelek 10 kr por­
tóba k-rulnek.10—2

Egy jó karban levő

ZONGORA
eladó. Bővebbet Muzsik és
Pár ti i c s k ö ny v ny o 111 dáj á b a n.

legjobb asztali- és üdítő ital, 
kitűnő hatásúnak bizonyult köhögésnél, 
gégebajoknál, gyomor- es holyaghu- 

rutnál.

Mattoni Henrik, Karlsbad és Budapest

30—3
♦) E rovat alatt közlőitekért nem vál'al fele­

lősséget a Szerk.

Hirdetések.

Hirdetmény.
A zombori ..Népbank bejegyzett taka­

rék- es hitelszövetkezet” tagjait van szeren 
<-.M-nk .•z.-.inrl a folyó évi február ho 21 en 
délután 3 orakor a zombori kereskedelmi­
es iparbank nagytermében megtartandó 

II. rendes közgyűlésre 
tisztelettel meghívni.

Az issp ik évről szóló zárszámodáso- 
kát, úgy a felügyelő tanács jelentését a 
titkári hivatalban lehet megtekinteni.

Zomborban, 1886. évi február 12.
Tisztelettel

a N épbank igazgat ósága.

Napirend:
1. Igazgatói jelentés az üzletről.
2. Felügy elő tanács jelentése.

Zárszámadások előterjesztése é.-. azoknak 
jóváhagyása.

I. Felmenlvény megadása és az osztaléknak 
megállapítása.

5. Az igazgatóságnak és felügyelő tanács­
nak betöltése

6. Jegyzőkönyv hitelesítése czéljáhól egy
bizottságnak választása.



Csalhatatlan, -w

^incsem..
| Kincsem-sorsjegyek e lap kiadóhivatal, kaphatók. |

PSERHOFER J.-féle

A legjobb 

cigaretta-papír 
a valódi

Roborantium K,,'ő 
Tudomásról alapra fektetett 
tálán eredményre tntneatkodú 
pa-riáK, hajkihutliia, pikkelykép. 
tódé1! «•» hsJőnOleStt ellen. Ai 
egyodOli, ténylegei erudményoket cl— 
idéi - eiakállnöveellö és erőelt-l 
llt-r. fdltó és éltető tulajdonsága 
folytan a „Roborantium" továbbá ki­
tűnő sior gyt-iigeelniil-cc'gnt'l és fej- 
fájdalomnál. Egy eredeti üveg 1 tie 
50 kr. rróba-üvog 1 frt.

Kosmetikum u..i. Erő-
deli üveg Irt 50 kr. Próbu-üvog 1 frt.

Eau de Hébe fel . ■ ■
ségvt idézi vlo; eltávolítja a szeplőt t-s-nujfolteikut. Ara >5 kr.

Bouquet du Seraií de Grolich Li-n-lnnek, u 
elogáu.- világ szamara Minden illatszerok gyöngye. K-ndkivúI 
ologátis kiállitewa folytán ajatidákokra is igen ozélszerüen Icasz- 
nullató. Ára 1 frt 50 kr. vs 80 kr.

Kárpáti szájvíz salicyl savval. 60 kr. 
Grolich haj- és szakállfestö tlnkturája. 

színez a zzAkotől kezdve a legzAtétobb barmiig Ara 1.20 kr.
Grolich Hair-Milkoii-ja, 

hajaknak eredeti tiatahúgi zzinükot izeiiét visszaadja. Ara 2 frt 
Grolich Poudre depilatoire-ja, SSST" 

Grolich pikkelyvize, H’SwXlX'"íí"* 1" 

Flora-Poudre de Riz, Grolichtól,
fehér. A legfinomabb nópor. ara 50 kr.

Flöra-rözsa-pirositö Grolichtól, pirosító. 50 ki. 

■ ■--= Minden orvosi felügyelet alatt. ■= 
Használati utasítások és liáUlratok minden kfildemétiyliez 

mellékelve vannak.
Gyár és főraktár: J. GKOl.lCH, HltfA'S, StadthofplMz.

Orvosok oliamerik a Grolich-féle praeparat értékét, bősz- 
szasabb használat után igy ír Hltlnn-I Alajos, orvos gyakornok 
St. Főtérből Ottorobachnal 1SJ45. április 25- n ■ ,K- cm utánvéttel 
x üveg llohorantlitmof 3 üv. _• K-sin-'t 1 kieni-t kúld-m. te­
kintettel több éren át történt megrendelésemre némi utleengc- 
dresel. Tisztelettel Biliméi, orvos gyak.
Főraktár Zombor és környéke részére csak 

Gallé Emil gyógyszerésznél.
Budapesten : Török József gyógyszerész, Királyutcza 

7. szám.
Továbbá raktár van minden jobb gyógyszertárban 
és kereskedé sben, hol erre vonatkozó plakátok van­

nak a kirakatban. 62—14
Kérni kell Grolich Brilnnböl-féle csikket, mert csakis 

az ilyenekért vállaltatik jótállás.

ISJ 
cö

íehetetlenseg
Biztos segély !! 
A csász. kir szab, orbon 
remis/ervi zuhannyal bát ki 
is minden utóbajtól menten 
meggyógyít lm' j i hizlo an s 
állandóan, gyakran mór 2 
nap alatt még is, ahol már 
semmi sem használt, még 
nz évek óta tartó tehetet­
len-éget es magömlést is 
ki llemes, küls<>leges észre­
vétlen gyógymóddal. A leg- 
elöl-bk-lő professorok és 
orvosi szaklapok, a legme­
legebb orvosi ajánlatok s 
a gyökeresen kigyógyitot- 
tak ezerekre menő köszönő­
iratai, minden érdek nélkül 
ajánlják a szenvedőknek a 
ciirboii-zuhany azon nali 
megrendelését, mely állan­
dó sikert biztosit. Teljesen 
felszerelves ha-ználati uta­
sítással, valamint orvosi 
nyilatkozatokkal 5 frt 80 kr. 
Ti'oktartás melletti meg- 
ktildös és ti c somagolás a 
tart ilnrit es eredet-1 m m 
árujuk el A cs kir szab 
carbon - zuhany főraktára, 
Dr. Altmann Károly urnái. 
Bécs, VI . Gumpnndorfer- 

strasse 95.

0«
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IKicsem-sorsjegyek e lap nyomdájában kaphatók, j
■ i, — ~ ...-a. —,r.'! WT ...fii-yt---------- i-?F-r -sMrirwaaaa'.

Mintegy 70 hektoliter kitűnő 
nőségű, saját termés karancsi

siller bora
van eladó Csinos József tanítónak 
KiirailCSOll. (Posta helyben.)

Bórnientes levelekben telt kérdé­
sekre készséggel válaszol s kívánatra 
mintát küld a tulajdonos.

franczia gyár mány.
Cavley és Henry-töl Parisban.

Utánzásoktól mindenki óvatik
Ezen pap-rt dr. Pobl J J.. dr. Ludwig IL, -Ir. 
Lippmann K. urak vegyészet tanárai a bécsi 
egyetemen, legmelegebben ajánlják, és p-ebg 
kitűnő ntie őséi énéi es absolut tisztaságánál 
fogva, és mivel semmiféle oly anyaggal nincs 

vegyítve, mely az egészségre kártékonyán
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,gold. Reichsapfer

Vértisztitó labdacsok jeles joggal megérdemlik, mivel csakugyan létezi'c 
betegség, melyben labdac -o csodás hdósukat ezerszeresen In- nem bizonyítottak volna. 
A legmakacsabb ese'ekbm, melyikben minden egyéb szer sikertelenül alkalmaztatott, e zen 
labdacsok számtalanszor e*  a legrövidebb idő alatt teljes gyógyulást eredményeztek. — 
1 doboz 15 labdaccsal 21 kr , 1 tekercs Gdobozza] I frt 5 ki., benne-1-l en utánvét mel­
lett megküldéssel 1 frt lo kr. (Egy tekercsnél kevese bb mm küldetik sz-1 -

Számtalan le«el érkezett, méhe k rói hálát mondanak a I lel u sokért, melyeknek 
legkdlönféle-bb és letsúlyosabb betegségekben egész-egük helyreállítását köszönik A ki 

•ak egyszer kísérletet te tt velük, tovább ajánlja.
Számtalan köszönö-iraiok közül ide mellékelve közlünk néhányat. 

Lcongang, J883. május ló.
• n ti-ztelt ur! Az on labd-ecsai cső­

dnek, nem olyanok, mint más efféle 
szerek, ezek valójában majdnem mindent gyó­
gyítanak.

A husiéikor megrendelt labdacsokat lobb­
in tre b-rátáim es ismerőseimnek osztottam 
el cs mindegyik- -k használtak, szint maga­
sabb k- ru személyek a lepk-ilönbozobb I ajak­
nál és csuzoknál, hanem is a teljes egészsé­
git, de legalább nagy )avulást tapasztaltai- és 
tovább is ha-zn-lni akarják. — Megkeresem 
tehát ont, hogy ujl-ól 5 tekercset küldion — 
Fogadja tehát tőlem és mindazoktól, kiknek 
sz rei'csójuk volt labdacsai által egészs- gükel 
visszanyerni, legbensól-b i 0-zónetunket

PEUTINGEK MÁRTON.
Bega-Szt.-Gy-rgy. 1882. febr. IG.

Tisztelt uram .' N - m i-y.-zom e legendően I 
legbensóldi köszönetéinél az on labdacsai mi- 

JX ait kifejezni, mert legkoz-lebb n->m — isten-I 
nek hála — ki már evek óla mellbctegségben 
szenvedett, az ón vértisztitó labdacsai és ha- 

JX *'ár  tnég most is egyideig l-e kell v- miié. 
XJ egészsége annyira helyre- állt, hogy ifjú erő-

X 
X 
X
X 
X 
X

vei dolgát elvegezheti. Ezen bálamotidásoinmai 
■ s kotiz.oiieteininel tnrhizva és úgy.mezzel fel- 
kérem szíveskedjék ismét 2 tekercs labd-ics-it 
es 2 ihrnb elinni szippant küldeni.

Kiváló ti'ztelettel
KOVÁK LAJOS. tökerfé«z.

Meglepően ható külső szer

Rheuma és köszvénynél
ficzamodasi es ütesi daganatok, rheumatikus fejszakgatásoknil a

VédjeGvi képadatok.
“ 4 A fővárosi kórházakban több száz kísérlet után, a „Repa-

rator“ oly kitűnő, mondhatni oly meglepő hatásúnak bizonyult, 
hogy az az állandóan alkalmazott gyógyszerek sorába vétetett föl. 

A Szt.-Rókus kórodában többi között oly esetekben is lé 
tetett a , Reparator" ral kisérlot, melyeknél megelőzőleg hónapokon 
át minden ismert mód és szer hatástalannak bizonyult, mig végre 
a „Reparator” alkalmaztatván, általa 3 4 nap alatt tökéletes 
gyógyulás lett elérve

A Szt Rókus kórház II. orvosi osztályán a „Reparator" ral 
135 esetben tétetett kísérlet inely- k közül 9 esetben javulás, 
126 esetben teljes gyógyulás eretett el. Ezen egy példa eléggé 

' eér-
3 1

SchutzmAFKE
bizonyitja a „Reparator4 rendkívüli hatását ; ezért fölösleges a közönség köréből 
kezett bizonyítványokat nyilvánosságra hozni

MF Ek.v nagy üveg áru 1 frt, kis üveg 50 kr.
Vérszegénység, idegbajok, sápkór, migraine s gyomorbajok ellen

valamint gyenge gyermekek erösitesere paratlan hatású gyógyszer a

TOKAJI-china-VASBOR 
mely kitűnő gyógye-re-je-nél fogva az országos egészségügyi tanács javaslatára belügy­
miniszteri engedéllyel lett ellátva Margit olnsz királyné ő felsége e készítményt idegbaja 

ellen kitűnő eredménnyel használta, mit veh-tn minisztere utján levélileg tudatott. 
Hasonló niinő>t-gbeu használtatott ez Lipót herczeg ő fensége által. 
Készítményein jóhirneve és nagy elterjedtsége számtalan, többnyire igen 

silány utánzat által rongáltatik, minélfogva bátorkodom figyelmeztetni, hogy csak oly 
készítmény veendő meg. melynek jelvényén névaláírásom olvashatta

Használati utasítással együtt egy nagy üveg ara
3 írt, kis Üveg I frt 60 kr.. láda <> -zállitólevélle l
20 krral több. — Zomborban kapható: Gtl'e Emil 
gyígyszerész urnái.

X

Bécs, 188). fel már 20
Tekintetes ur I Előre bocsátva szí, mi­

szerint való.-ziuuleg valamennyi gjogiszere 
hasonló jósnpg.-l bír, azon híres fagybilzs.i- 
máv.il, mely < snl idomb.m lobi- idillt fngydag- 
link gyors ni véget vetett. <la< zára VHlaniennyi 
úgynevezett • gy te.i.es szer irrnti hiz.linit- 
lanHHgomi.nk, elha'ároztam iiiagiiiiut az on 
vi rtisztitn labdacsaihoz folyamodni, hogy ezeu 
apró golyóbisok segélyével nii goslromolj un 
rég idő óta tartott aranyeres TiInUlmamat. 
Egyátidában nem ítral-.ltn untak bei .illa.ii, 
oils/.riiiit régi bajom négy heti használat után 
teljes tökéletesen megszűnt s ön ezen labda­
csokat ismerőseim köreben a |o|>buzfóbban 
ajánlom. Az el en nincs egyátalaban semmi 
ellenvetésem, ha on ezen soraimat — jóllehet 
névaláirás nélt-Ul — nyilvánosság elé óhajtia 
booáj'ani. — Mely tisztelettel (J v. T.

O Fagybalzsam PSERHOFER J.-tői évek 
zz óta legbiztosabb szernek van elia- 
X
X
JX Fejb ilzsam, biztos szer fejbajok ellen. 

, I tégely 4»> kr.
Elet-essenczia (pragai cseppek, svéd

X
X

Tannaohinin-hajkenöcs, PSERHOFER 
J. tői évek óta orvosok és laikusok 
által valamennyi hajnövesztő szer 
között a legjobbnak elismerve. Egy 
csinosan kiállított nagy szeleneze 
2 forint.

Egyetemes tapasz, .VFEI ’i JEL tanártól, 
szúrásoknál, mindenféle daganatok­
nál. a lábakon koronkint feltöredező 
sebeknél és forró mellnél és hasonló 
bajoknál igen alkalmasak és hasz­
nálhatók. I tégely ŐO kr.

Egyetemes tisztító so, BULLRICH A. 
\V -lói. Kitűnő háziszer megzavart 
emésztés minden következményei, 
u. in. fejfájás, szédülés, gyomorgörcs, 
gvomorbaj, aranyér, dugulás stb. 
ellen. 1 csomag ára I frt.

....... . ...............................—.1 nemből készletben vannak.
Továbbá még ezen gyógyszcrkülönlcgcsségck vannak készletben : 

Stájer fünedv, 1 üveg S8 kr. 
Mariaczelh cseppek, i üveg 35 kr. 
Schaumann gyomonoja, 1 doboz 7ó kr. 
Neuroxyltn llerbiibnitöl, 1 üveg 1 irt 

és I fit 20 ki.
Mesz-Véis-sytiip llerbabnytől, 1 üveg

1 fit 25 kr.
Oxford-fugcseppek, i üveg űo kr. 
Kutya-pilulak, I doboz 30 kr. 
Tourista-t< pasz, I tekerő lio kr. 
Por I bizzadas e len. I doboz őo kr.

X san és legjutányosabban beszereztetik 12-12
X Postai küldemények 5 írton aluli megrendeléseknél csakis az összeg

eloleges beküldése mellett, nagyobb összegeknél utánvéttel is eszközöltetnek.

merve mindennemű fagy bajok és 
idült sebek stb. ellen. I tégely 40 kr

cseppek), megromlott gyomor, rósz 
emésztés, mindennemű altesli bajok 
ellen kitűnő háziszer. I üveg 2Ü kr.

Z7 Spitzwegerich nedv, átalában ismert 
kitűnő háziszer katarchus rekedtség, 
köhögés stb. ellen. 1 üveg 50 kr.X Amerikai köszvény-kenöcs gyorsan és

X '
X
X
X
X
X . _

Alplüvi Liqueur Bernhard A. V.-töl. I

X .......... .................
X • v«wg itt, uv, tűt etveg i tri au.

Dr. Huíeland szemdohanya, I dobozX GO kr.
Koszvei.yfluid Kwizdától, 1 üveg Mn. 
Reslitulionsfluid lovaknak, l üv< e I irt g lo kr.

X Korneuburgi marhapor, I csőm, lő krM Sosborszesz, l üveg 60 ki.
J3Í eflele a valame-nnyi raktáron nem l- víi külötdegosvg kívánatra ponti

biztosan ható, kétségtelenül legjobb 
Bzer minden köszvényes és csúszós 
baj, nevezetesen hátgerinczbaj, tag 
szaggatás, görcs idegen fogfájás, tej 
fájás, fülszaggatás stb ellen. 1 frt 20.

Hasonló gyógyszerek minden

Üveg 2 lei 60 kr., fél Üveg 1 frt -10. 
Szem-essenczia <lr. Kuineimhausentöl.

1 Üveg 2 fii öt), fél üveg I (rl 50.

Ny. Muzsik és Pmtlk'Buál Zuuiburbuu.

te.i.es

